c) Não estar licenciado ou afastado por qualquer razão quando da solicitação, 

exceto se estiver em gozo de férias. 

2. RECURSOS 

2.1. Os valores dos recursos financeiros alocados para o PROCAPT para custear 

passagens, diárias e taxas de inscrição para o ano de 2026 serão distribuídos da seguinte 

forma: 

a) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para pagamento de inscrição;  

b) R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) de passagens aéreas ou terrestres;  

c) R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para pagamento de diárias, limitado às datas e 

horários do evento. 

2.2.    A somatória das despesas com taxa de inscrição, passagens e diárias de um ou